1-193/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2017 года г. Учалы, РБ

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе:

Председательствующего судьи Шакирьяновой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Учалинского межрайонного прокурора Исхакова А.Г.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО2, 

при секретаре Давлетшиной Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении: 

ФИО1, 

<

***>, ранее судимого:

- 06 октября 2016 года Учалинским районным судом РБ по ч.3 ст.162 УК РФ, п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ к 4 годам лишения свободы. Апелляционным определением Верховного Суда Республики Башкортостан от 17 января 2017 года приговор Учалинского районного суда Республики Башкортостан от 06 октября 2016 года изменен, действия ФИО1 переквалифицированы с ч.3 ст.162 УК РФ на ч.2 ст.330 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

- 18 июля 2017 года Учалинским районным судом РБ по п.п. «а. б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ, в силу ст. 70 УК РФ к окончательному отбытию наказания в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.п. «б,в» УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 правомерно находясь в доме В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что В. спит и не видит его противоправных действий, взяв ключ от сейфа, который лежал под подушкой на кровати, на которой спал В. и открыв ключом металлический сейф, расположенный в зале, являющийся хранилищем, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил хранившиеся деньги в сумме 5000 рублей, принадлежащие В., после чего с похищенными деньгами с места совершения преступления скрылся, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными корыстными действиями потерпевшему значительный материальный ущерб.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласен.

Подсудимый ФИО1 после консультаций с защитником поддержал ходатайство о постановлении приговора по делу в отношении него без проведения судебного разбирательства, поскольку вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б,в» УК РФ он признали полностью. Им заявлено ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником, последствия, предусмотренные ст.317 УПК РФ, относительно обжалования приговора суда, ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник, не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ, о чем указали в своем заявлении. 

Потерпевший В. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, в своем заявлении суду не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном ст.316 УПК РФ.

Обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого и потерпевшего не нарушены. Наказание за указанные преступления не превышает десяти лет лишения свободы. 

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО1, действия которого квалифицирует по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в хранилище и причинением значительного ущерба потерпевшему.

Квалифицирующий признак «незаконное проникновение в хранилище» в действиях подсудимого нашел полное подтверждение в судебном заседании, поскольку по смыслу закона «хранилище» - это те приспособления и места, которые не могут быть отнесены к разряду помещений. Как правило, под хранилищем понимаются различные виды специальных устройств, предназначенных для хранения имущества (товаров, денег, драгоценностей) - сейфы, металлические шкафы, контейнеры, авторефрижераторы, морозильные камеры, специальные железнодорожные вагоны и т.п.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» также нашел свое полное подтверждение, так как он похитил денежные средства В. в сумме 5 000 рублей, которая является для потерпевшего значительной, поскольку он является пенсионером и размер его пенсии составляет 8500 рублей, иного дохода он не имеет.

До возбуждения уголовного дела в своём объяснении (л.д.14) ФИО1 полностью признал свою вину, поэтому данное объяснение суд признает и учитывает в качестве его явки с повинной.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику в быту.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

ФИО1 на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого не может быть достигнуто без изоляции его от общества, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, а также предупреждения совершения новых преступлений, необходимо назначить подсудимому ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае, назначение наказания не связанного с реальным лишением свободы не будет способствовать достижению целей наказания, регламентированных ст.43 УК РФ.

По мнению суда, именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

При назначении наказания, суд считает нецелесообразным применение к ФИО1. принудительных работ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО1, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, по делу не усматривается, в связи с чем, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого ФИО1, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ и по правилам ч.1,5 ст.62 УК РФ. 

При избрании ФИО1 вида исправительного учреждения, суд руководствуется п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии-поселении. 

Дополнительное наказание по ч.2 ст.158 УК РФ в виде ограничения свободы суд не применяет с учетом обстоятельств дела и назначенного наказания.

ФИО1 осужден приговором Учалинского районного суда РБ от 18.07.2017г. по п.п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения с отбыванием наказания в колонии-поселении без ограничения свободы. Указанный приговор вступил в законную силу. В связи с чем, неотбытое наказания по приговору от 18.07.2017г. судсчитает необходимым частично присоединить к вновь назначенному в соответствии с требованиями ст.69 ч.5 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 314-316, 397 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б,в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по приговору учалинского районного суда РБ от 18.07.2017 г. окончательно к отбытию определить 3 (три) года лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения подсудимому изменить, взять под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН ФИО3. 

Начало срока отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: следы пальцев рук, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным дела Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а так же по любому основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ, кроме основания, указанного в п.1., путём подачи жалобы через Учалинский районный суд РБ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий А.Г. Шакирьянова